
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 34 (494) 
21 августа 2015 года

РЕКОМЕНДАЦИИ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту программы комплексного 
социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
на 2015-2019 годы.
от 17 августа 2015 года

Собрание участников публичных слушаний, назначенных постановлением 
Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30 июля 2015 г. № 81 
«О назначении публичных слушаний по проекту программы комплексного со-
циально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского окру-
га на 2015-2019 годы», обсудив предложенные организационным комитетом 
по проведению публичных слушаний изменения в проект программы комплекс-
ного социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городско-
го округа на 2015-2019 годы, считает, что принятие программы комплексного со-
циально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа 
на 2015-2019 годы является своевременным и необходимым и РЕКОМЕНДУЕТ:

1. Организационному комитету:
1. Подготовить окончател ьный вариант проекта Решения Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа о программе комплексного соци-
ально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа 
на 2015-2019 годы с учетом предложений Контрольно-счетной палаты Петро-
павловск-Камчатского городского округа и ОАО «Корпорация развития Кам-
чатского края».

2. В соответствии с частью 4 статьи 8 Решения Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд «О публичных 
слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе» председателю 
организационного комитета направить Главе Петропавловск-Камчатского го-
родского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы, 
доработанный проект муниципального правового акта «О программе комплекс-
ного социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городско-
го округа на 2015-2019 годы», протокол публичных слушаний, рекомендации 
публичных слушаний и таблицу предложений, поступивших от участников пу-
бличных слушаний, для внесения в проект повестки сессии Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:
Результаты публичных слушаний опубликовать в газете «Град Петра и Пав-

ла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа:
Результаты публичных слушаний разместить на официальном сайте Город-

ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
Принять на сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа Решение «О программе комплексного социально-экономического 
развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015-2019 годы».

Председатель публичных слушаний Н.В. Ющенко
Секретарь публичных слушаний В.Д. Федосеев

ВЫПИСКА ИЗ РАСПОРЯЖЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 20.08.2015 № 225-р

О награждении 
работников открытого акционерного 

общества «Камчатгазпром» 
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях 
Петропавловск-Камчатского городского округа», за особый вклад в развитие 

топ ливно-энергетического комплекса Петропавловск-Камчатского городско-
го округа и в связи с профессиональным праздником – Днем работников 
нефтяной и газовой промышленности

1. Наградить Почетной грамотой Главы администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа Петровского Леонида Анатольевича, обходчика 
линейного 4 разряда открытого акционерного общества «Камчатгазпром».

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

В.Ю. Иваненко

ВЫПИСКА ИЗ РАСПОРЯЖЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 20.08.2015 № 227-р

О награждении 
работников муниципального 

казенного учреждения «Управление 
благоустройства города 

Петропавловска-Камчатского»
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях 
Петропавловск-Камчатского городского округа», за особый вклад в развитие 
Петропавловск-Камчатского городского округа и в связи с 8-летием со дня 
образования муниципального казенного учреждения «Управление благоустрой-
ства города Петропавловска-Камчатского» 

1. Наградить Почетной грамотой Главы администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа: 

1.1 Антонова Александра Александровича, инженера 1 категории отдела 
технического контроля и эксплуатации муниципального казенного учреждения 
«Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского»;

1.2 Кирвас Анну Олеговну, начальника отдела контроля санитарного и тех-
нического состояния объектов внешнего благоустройства и территории Петро-
павловск-Камчатского городского округа муниципального казенного учреждения 
«Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского». 

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

В.Ю. Иваненко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 18.08.2015 № 1987

О внесении изменения 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 03.07.2012 

№ 1878 «О комиссии 
по землепользованию и застройке 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа» 

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:



2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 34 (494) 21 августа 2015 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

1. Внести в состав комиссии по землепользованию и застройке 
Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный по-
становлением администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 03.07.2012 № 1878, изменение, изложив его в редакции 
согласно приложению.

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Пет-
ра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на руководителя Департамента градостроительства и земельных отно-
шений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

В.Ю. Иваненко

Приложение
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 18.08.2015 № 1987
Приложение 1

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 03.07.2012 № 1878

Состав 
комиссии по землепользованию 

и застройке Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Председатель: 
Кукиль О.Н. – заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 
Заместители: 
Пономаренко О.А. – заместитель руководителя Департамента гра-

достроительства и земельных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
Рубанченко А.А. – руководитель Департамента градостроительства 

и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.
Секретарь:
Шаломанова М.А. (*) – главный специалист-эксперт отдела строи-

тельства и архитектуры Департамента градостроительства и земель-
ных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа. 
Члены комиссии: 
Байгобылов Д.В. – заместитель начальника отдела геоинформаци-

онных систем Департамента градостроительства и земельных отно-
шений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Боярская Е.В. – референт отдела земельных отношений Министер-

ства имущественных и земельных отношений Камчатского края (по 
согласованию); 
Волош Г.В. – заместитель начальника отдела строительства и ар-

хитектуры Департамента градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа; 
Гончаренко С.В. – начальник организационно-юридического отдела 

Департамента градостроительства и земельных отношений админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа;
Жукова И.В. – советник правового отдела Аппарата администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа;
Калашников В.Ю. – депутат Городской Думы Петропавловск-Кам-

чатского городского округа; 
Квятковская А.В. – ведущий специалист-эксперт организационно-

юридического отдела Департамента градостроительства и земель-
ных отношений администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
Ковылицкая Г.В. – заместитель руководителя инспекции – старший 

государственный инспектор Инспекции государственного строитель-
ного надзора Камчатского края (по согласованию);
Климова М.В. – специалист 1 разряда отдела строительства и ар-

хитектуры Департамента градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Меняйло М.Ю. – главный специалист – эксперт отдела строитель-

ства и архитектуры Департамента градостроительства и земельных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа;
Пахомова Л.М. – начальник отдела архитектуры Министерства стро-

ительства Камчатского края (по согласованию);
Радина О.И. – главный специалист-эксперт отдела строительства 

и архитектуры Департамента градостроительства и земельных отно-
шений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа; 
Сароян С.А. – депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа (по согласованию).
(*) на период временного отсутствия секретаря Комиссии Шаломановой М.А. (отпуск, 

период временной нетрудоспособности, командировка) его обязанности исполняет 
член Комиссии Климова М.В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 20.08.2015 № 2015

О принятии решения 
о подготовке проекта планировки 
территории и проекта межевания 

территории для планируемого 
размещения линейного объекта 

«Строительство ПС 110/10 Тундровая. 
Сооружение высоковольтной линии 

электропередачи» в Восточной 
коммунально-промышленной зоне 
«Дальняя» Восточного городского 

планировочного района 
Руководствуясь частью 5 статьи 45, статьей 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, в соответствии с решением Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 23.12.2009 № 697-р «О коррек-
тировке генерального плана Петропавловск-Камчатского городского округа 
и утверждении его в новой редакции», Решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 12.10.2010 № 294-нд «О Правилах 
землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского городского округа», 
рассмотрев предложение от 09.07.2015 № 1183 Краевого государственно-
го бюджетного учреждения «Служба заказчика Министерства строительства 
Камчатского края», в целях размещения объекта «Строительство ПС 110/10 
Тундровая. Сооружение высоковольтной линии электропередачи»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о подготовке проекта планировки территории и проекта 

межевания территории для планируемого размещения линейного объекта 
«Строительство ПС 110/10 Тундровая. Сооружение высоковольтной линии 
электропередачи» в Восточной коммунально-промышленной зоне «Дальняя» 
Восточного городского планировочного района.

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и раз-
местить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в соответствии с распределением функциональных обязанностей.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

В.Ю. Иваненко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 20.08.2015 № 2016

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 31.05.2012 
№ 1526 «Об Административном 

регламенте предоставления 
администрацией Петропавловск-
Камчатского городского округа 

муниципальной услуги 
по предоставлению земельных 

участков, находящихся 
в муниципальной собственности, 
на которых расположены здания, 

строения, сооружения» 
В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского го-

родского округа от 31.05.2012 № 1526 «Об Административном регламенте 
предоставления администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа 
муниципальной услуги по предоставлению земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, 
сооружения» следующие изменения:



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 34 (494) 21 августа 2015 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.1 наименование изложить в следующей редакции:
«Об Административном регламенте предоставления администрацией Петро-

павловск-Камчатского городского округа муниципальной услуги по предостав-
лению земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, 
в собственность, аренду или постоянное (бессрочное) пользование»;

1.2 Административном регламенте предоставления администрацией Петро-
павловск-Камчатского городского округа муниципальной услуги по предостав-
лению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
на которых расположены здания, строения, сооружения, изложить в редакции 
согласно приложению. 

2. Положения пункта 2.20 Административного регламента предоставления 
администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальной 
услуги по предоставлению земельных участков, на которых расположены зда-
ния, сооружения, в собственность, аренду или постоянное (бессрочное) поль-
зование, утвержденного постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 31.05.2012 № 1526 вступают в силу с 01.01.2016. 

3. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и раз-
местить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опу-
бликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2015. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ру-
ководителя Департамента градостроительства и земельных отношений адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

В.Ю. Иваненко

Приложение 
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 20.08.2015 № 2016
Приложение 

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского 

городского округа
от 31.05.2012 № 1526

Административный регламент 
предоставления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
муниципальной услуги по предоставлению 

земельных участков, на которых расположены 
здания, сооружения, в собственность, аренду 

или постоянное (бессрочное) пользование 
1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления администрацией Петро-
павловск-Камчатского городского округа муниципальной услуги по предостав-
лению земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, 
в собственность, аренду или постоянное (бессрочное) пользование (далее – 
Регламент) регулирует порядок и стандарт предоставления администрацией 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация) муни-
ципальной услуги по предоставлению земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, и земельных участков, находящихся в собствен-
ности Петропавловск-Камчатского городского округа, на которых расположены 
здания, сооружения, в собственность, аренду или постоянное (бессрочное) 
пользование в целях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса 
Российской Федерации (далее – муниципальная услуга).

1.2. Муниципальная услуга предоставляется физическим и юридическим 
лицам, имеющим в собственности, хозяйственном ведении или оперативном 
управлении здания, сооружения или помещения в них, расположенные на зе-
мельных участках, государственная собственность на которые не разграниче-
на, и на земельных участках, находящихся в собственности Петропавловск-
Камчатского городского округа (далее – заявители).
От имени заявителя при предоставлении муниципальной услуги может вы-

ступать лицо, имеющее право в соответствии с законодательством Российской 
Федерации либо в силу наделения его заявителем в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от имени 
заявителя при предоставлении муниципальной услуги (далее – представитель 
заявителя).

1.3. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является админи-
страция в лице Департамента градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Де-
партамент), город Петропавловск-Камчатский, улица Советская, дом № 22, 
телефон: 8 (4152) 23-52-70, факс 8 (4152) 23-51-70. Режим работы: понедель-
ник – четверг с 09.00 до 17.30 часов, пятница с 09.00 до 16.00 часов, перерыв 
на обед с 13.00 до 14.00 часов. Адрес электронной почты – dgzo@pkgo.ru. 

1.4. В предоставлении муниципальной услуги участвуют:
1.4.1 служба «одного окна» Аппарата администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа (далее – служба «одного окна»), город Петропав-
ловск-Камчатский, улица Ленинская, дом № 14, телефон: 8 (4152) 23-50-47, 
режим работы: понедельник-четверг с 09.30 до 17.00 часов; пятница с 09.30 
до 15.30 часов; обед с 13.00 до 14.00 часов, адрес электронной почты – 
ipriem@pkgo.ru.; 

1.4.2 краевое государственное казенное учреждение «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Камчатском 
крае» (далее – МФЦ Камчатского края»), город Петропавловск-Камчатский, 
проспект Рыбаков, дом № 13, телефон: 8 (4152) 30-24-02, режим работы: по-
недельник – пятница с 09.00 до 19.00 часов, суббота с 10.00 до 14.00 часов 
без перерыва на обед, адрес электронной почты – mfcpk@mfc.kamchatka.
gov.ru. Адреса филиалов МФЦ Камчатского края указаны в приложении 2 
к настоящему Регламенту.»;

1.5. В процессе предоставления муниципальной услуги Департамент всту-
пает в межведомственное информационное взаимодействие с:

1.5.1 Управлением Росреестра по Камчатскому краю, адрес: 683017, город 
Петропавловск-Камчатский, Ботанический переулок, дом № 4, телефон при-
емной: 8 (4152) 46-70-54;

1.5.2 филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии» по Камчатскому краю, адрес: 684000, 
город Елизово, улица Виталия Кручины, дом № 12 а, телефон: 8 (41531) 
6-38-67;

1.5.3 Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Петропавловску-Кам-
чатскому, адрес: 683024, город Петропавловск-Камчатский, Рыбаков проспект, 
дом № 13, корпус «Б», телефон приемной: 8 (4152) 26-78-51.

1.6. Информационное обеспечение получателей муниципальной услуги о по-
рядке предоставления муниципальной услуги осуществляется: 

1.6.1 по телефону для справок: 8 (4152) 23-52-70; 23-51-47; 23-50-74;
1.6.2 по телефону службы «одного окна»: 8 (4152) 23-50-47;
1.6.3 по электронной почте: dgzo@pkgo.ru;
1.6.4 на информационных стендах, расположенных в помещении для ожи-

дания приема заявителей службы «одного окна»;
1.6.5 по телефону МФЦ Камчатского края: 8 (4152) 30-24-02;
1.6.6 на информационных стендах, расположенных в помещениях для ожи-

дания приема заявителей МФЦ Камчатского края.». 
Информация о предоставлении муниципальной услуги содержится в разде-

ле «Муниципальные услуги» официального сайта администрации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») 
по адресу: http://pkgo.ru/. 

1.7. Консультирование получателей муниципальной услуги по вопросам 
предоставления муниципальной услуги производится специалистами отдела 
распоряжения земельными участками Департамента, специалистами отдела 
аренды Департамента, специалистами МФЦ Камчатского края при личном 
обращении, при обращении по телефону.
Консультирование осуществляется бесплатно в устной форме.
Консультации производятся по вопросам предоставления информации:
- о нормативных правовых актах, регулирующих условия и порядок предо-

ставления муниципальной услуги;
- о порядке и условиях приема документов для рассмотрения вопроса о пре-

доставлении муниципальной услуги;
- о сроках предоставления муниципальной услуги;
- о правах и обязанностях заявителя в случае предоставления ему муни-

ципальной услуги;
- о причинах отказа в оказании заявителям муниципальной услуги;
- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляе-

мых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.
1.8. Информирование заявителей о ходе предоставления муниципальной 

услуги, о прохождении административных процедур по рассмотрению заяв-
ления, о принятом решении, о дате и времени получения результата услуги 
осуществляется специалистами отдела распоряжения земельными участками, 
отдела аренды Департамента, специалистами МФЦ Камчатского края при лич-
ном приеме, по телефону, по электронной почте.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: предоставление земельных участ-

ков, на которых расположены здания, сооружения, в собственность, аренду 
или постоянное (бессрочное) пользование.

2.2. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является админи-
страция в лице Департамента.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
2.3.1 проект договора купли-продажи, договора аренды земельного участка;
2.3.2 решение о предоставлении земельного участка в постоянное (бессроч-

ное) пользование в форме постановления администрации;
2.3.3 решение об отказе в предоставлении земельного участка.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги – тридцать календарных 

дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка.
2.5. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги 

являются:
2.5.1 Земельный кодекс Российской Федерации;
2.5.2 Гражданский кодекс Российской Федерации;
2.5.3 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2.5.4 Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации»;
2.5.5 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг»;
2.5.6 приказ Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих 
право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов».

2.6. В целях предоставления земельного участка заявитель подает заяв-
ление в службу «одного окна», МФЦ Камчатского края на имя Главы ад-
министрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Глава 
администрации) о предоставлении земельного участка по форме, согласно 
приложению к настоящему Регламенту (далее – заявление).

2.7. Для предоставления муниципальной услуги заявитель (представитель 
заявителя) предоставляет следующие документы:

2.7.1 копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося 
физическим лицом, либо личность представителя физического или юридиче-
ского лица;

2.7.2 копия документа, подтверждающего полномочия представителя юриди-
ческого или физического лица в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, копия которого заверяется специалистом службы «одного окна» 
или специалистом МФЦ Камчатского края, принимающим заявление;

2.7.3 документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя 
на здание, сооружение, помещение, если право на такое здание, сооружение, 
помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – ЕГРП);

2.7.4 документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя 
на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный уча-
сток не зарегистрировано в ЕГРП;



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 34 (494) 21 августа 2015 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2.7.5 сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, 
сооружений, помещений в них, расположенных на испрашиваемом земель-
ном участке с указанием их кадастровых (условных, инвентарных) номеров 
и адресных ориентиров;

2.7.6 нотариально заверенное согласие супруга на приобретение в соб-
ственность земельного участка (в случае приобретения земельного участка 
в собственность одним из супругов);

2.7.7 документ, подтверждающий полномочия представителя юридического 
или физического лица в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации (в случае подачи заявления представителем заявителя);

2.7.8 заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица (в случае, если заявителем является ино-
странное юридическое лицо).
Предоставление документов, указанных в подпунктах 2.7.3 – 2.7.8 настоя-

щего пункта, не требуется, если указанные документы ранее направлялись 
с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка, по итогам рассмотрения которого принято решение о предваритель-
ном согласовании предоставления земельного участка. 
В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходимо 

предоставление документов и информации об ином лице, не являющемся 
заявителем, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель 
дополнительно предоставляет копии документов, подтверждающих наличие 
согласия указанного лица или его представителей на обработку персональных 
данных указанного лица, а также полномочие заявителя действовать от имени 
указанного лица или его представителей при передаче персональных данных 
указанного лица в орган или организацию. 

2.8. Для предоставления муниципальной услуги заявитель (представитель 
заявителя) вправе предоставить по собственной инициативе следующие до-
кументы:

2.8.1 выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о юри-
дическом лице, являющемся заявителем;

2.8.2 кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо када-
стровая выписка об испрашиваемом земельном участке;

2.8.3 выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или 
уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистри-
рованных правах на указанный земельный участок;

2.8.4 кадастровый паспорт помещения, в случае обращения собственника 
помещения, в здании, сооружении, расположенного на испрашиваемом зе-
мельном участке;

2.8.5 кадастровый паспорт здания, сооружения, расположенного на испра-
шиваемом земельном участке.
В случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 2.8 на-

стоящего Регламента, Департамент запрашивает информацию о них в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствующих 
органах государственной власти, органах местного самоуправления и под-
ведомственных государственным органам или органам местного самоуправ-
ления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы 
(содержащиеся в них сведения). 

2.9. При предоставлении копий документов, указанных в пунктах 2.7, 2.8 
заявителем (представителем заявителя) представляются оригиналы данных 
документов. После проверки соответствия сведений, содержащихся в копиях 
и оригиналах документов, специалист службы «одного окна» или специалист 
МФЦ Камчатского края заверяет копии и возвращает оригиналы заявителю 
(представителю заявителя). 

2.10. Документы для получения муниципальной услуги подаются в ходе лич-
ного приема через службу «одного окна», МФЦ Камчатского края, посредством 
почтового отправления либо в форме электронного документа посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.11. Основаниями для возврата заявления являются:
2.11.1 заявление не соответствует положениям пункта 1 статьи 39.17 Зе-

мельного кодекса Российской и форме заявления, являющейся приложением 
к Регламенту;

2.11.2 подано в иной уполномоченный орган; 
2.11.3 не приложены документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 

2.7 настоящего Регламента;
2.12. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прини-

мается при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 
2.12.1 с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось ли-

цо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права 
на приобретение земельного участка без проведения торгов;

2.12.2 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка зе-
мельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользо-
вания, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения 
или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратился обладатель данных прав;

2.12.3 на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исклю-
чением случаев, если сооружение (в том числе сооружение, строительство 
которого не завершено) размещается на земельном участке на условиях 
сервитута или на земельном участке размещен объект, предусмотренный 
пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, и это 
не препятствует использованию земельного участка в соответствии с его раз-
решенным использованием либо с заявлением о предоставлении земельного 
участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, 
этого объекта незавершенного строительства;

2.12.4 на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собствен-
ности, за исключением случаев, если сооружение (в том числе сооружение, 
строительство которого не завершено) размещается на земельном участке 
на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении земельного участ-
ка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, 
этого объекта незавершенного строительства;

2.12.5 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-
ный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его 
предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о предо-
ставлении земельного участка;

2.12.6 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-
ный участок является зарезервированным для государственных или муници-
пальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставле-
нии земельного участка в собственность либо в аренду на срок, превышающий 
срок действия решения о резервировании земельного участка;

2.12.7 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-
ный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим 
лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за исключением 
случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 
собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного 
строительства, расположенных на таком земельном участке, или правообла-
датель такого земельного участка;

2.12.8 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-
ный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим 
лицом заключен договор о развитии застроенной территории, или земельный 
участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим ли-
цом заключен договор о комплексном освоении территории, за исключением 
случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объек-
тов федерального значения, объектов регионального значения или объектов 
местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 
обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

2.12.9 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-
ный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен 
договор о комплексном освоении территории или договор о развитии застроен-
ной территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения, за исклю-
чением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного 
участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении 
территории или договор о развитии застроенной территории, предусматриваю-
щие обязательство данного лица по строительству указанных объектов;

2.12.10 разрешенное использование земельного участка не соответствует 
целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о пре-
доставлении земельного участка;

2.12.11 предоставление земельного участка на заявленном виде прав не до-
пускается;

2.12.12 в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его пре-
доставлении, не установлен вид разрешенного использования;

2.12.13 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-
ный участок не отнесен к определенной категории земель;

2.12.14 границы земельного участка, указанного в заявлении о его предостав-
лении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О госу-
дарственном кадастре недвижимости».
Отказ в предоставлении муниципальной услуги по указанным основаниям 

не препятствует повторной подаче документов при устранении выявленных 
несоответствий.

2.13. При направлении отказа в предоставлении земельного участка заяви-
телю возвращаются документы, приложенные к заявлению.

2.14. Плата за предоставление муниципальной услуги не взимается.
2.15. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и при 

получении результата предоставления муниципальной услуги не более пят-
надцати минут.

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 
и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги:

2.16.1 кабинеты приема заявителей обозначаются информационными таблич-
ками с указанием номера кабинета и названия службы «одного окна»;

2.16.2 рабочие места специалистов службы «одного окна», предоставляю-
щих муниципальную услугу, оборудуются телефоном, компьютером и другой 
оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме организовать 
предоставление муниципальной услуги;

2.16.3 для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги 
и ожидания приема заявителям отводятся места, оснащенные стульями и сто-
лами для оформления заявлений;

2.16.4 в помещении для ожидания приема заявителей размещаются инфор-
мационные стенды с образцами заполнения заявлений и перечнем документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

2.16.5 требования к помещениям МФЦ Камчатского края, установлены Пра-
вилами организации деятельности многофункциональных центров предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376.

2.17. Показатели доступности муниципальной услуги – это возможность по-
лучения муниципальной услуги в доступных местах путем подачи заявления 
в письменной форме, почтовым отправлением или в форме электронного до-
кумента, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

2.18. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются:
2.18.1 удельный вес рассмотренных в установленный срок заявлений на пре-

доставление муниципальной услуги в общем количестве заявлений на предо-
ставление муниципальной услуги;

2.18.2 удельный вес количества обоснованных жалоб в общем количестве 
заявлений на предоставление муниципальной услуги.

2.19. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме возможно 
с использованием портала государственных и муниципальных услуг Камчатского 
края – http://pgu.kamgov.ru/.

2.20. Предоставление муниципальной услуги осуществляется с учетом поло-
жений статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур 

в электронной форме и в МФЦ Камчатского края
3.1. Основанием для регистрации службой «одного окна» заявления о пре-

доставлении земельного участка является его подача в письменной форме, 
почтовым отправлением или в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального зако-



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 34 (494) 21 августа 2015 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
на от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», или с использованием 
Портала.

3.2. При поступлении заявления специалист службы «одного окна» в день 
его поступления:

3.2.1 удостоверяет личность заявителя и проверяет его полномочия, пра-
вильность заполнения заявления;

3.2.2 регистрирует заявление в системе электронного документооборота 
«DocsVision» (далее – система электронного документооборота) с автомати-
ческим присвоением ему персонального регистрационного номера;

3.2.3 выдает заявителю копию зарегистрированного заявления, прошедшего 
регистрацию в системе электронного документооборота, лично, почтовым 
отправлением или по адресу электронной почты;

3.2.4 направляет заявление с приложением документов руководителю Де-
партамента либо лицу, исполняющему его обязанности.

3.3. Заявление может быть подано через МФЦ Камчатского края.
3.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется после обраще-

ния заявителя с соответствующим заявлением, а взаимодействие с Комите-
том, осуществляется МФЦ Камчатского края без участия заявителя в соответ-
ствии с настоящим Регламентом и соглашением о взаимодействии.

3.5. При поступлении заявления специалист МФЦ Камчатского края в день 
его поступления:

3.5.1 удостоверяет личность заявителя и проверяет его полномочия, пра-
вильность заполнения заявления;

3.5.2 регистрирует заявление в единой системе электронного документоо-
борота с автоматическим присвоением ему персонального регистрационного 
номера;

3.5.3 выдает заявителю копию зарегистрированного заявления, прошедшего 
регистрацию в системе электронного документооборота, лично, почтовым 
отправлением или по адресу электронной почты;

3.5.4 сканированный образ заявления направляет по каналу региональной 
системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – РСМЭВ) 
лицу Департамента, ответственного за работу с РСМЭВ.
Оригинал заявления с приложением документом передается руководителю 

Департамента либо лицу, исполняющему его обязанности, по акту приема-
передачи документов течение одного рабочего дня со дня регистрации заяв-
ления в МФЦ Камчатского края.

3.6. Заявление с приложением документов в день поступления в Депар-
тамент визируется руководителем Департамента либо лицом, исполняющим 
его обязанности, направляется по системе электронного документооборота 
начальнику отдела распоряжения земельными участками Департамента.

3.7. Начальник отдела распоряжения земельными участками Департамента 
не позднее рабочего дня следующего за днем получения заявления направ-
ляет заявление с приложением документов специалисту отдела распоряжения 
земельными участками Департамента для исполнения.

3.8. Специалист отдела распоряжения земельными участками Департамента 
в течение семи рабочих дней со дня получения заявления:

3.8.1 проводит проверку полноты и достоверности указанных сведений в за-
явлении, проверяет соответствие поданного заявления форме заявления;

3.8.2 в случае наличия оснований, указанных в пункте 2.11 настоящего 
Регламента, подготавливает проект ответа с сообщением о возврате заяв-
ления с приложением документов, и указанием причин возврата и передает 
его на подпись руководителю Департамента либо лицу, исполняющему его 
обязанности;

3.8.3 осуществляет подготовку и направление запросов в рамках межве-
домственного информационного взаимодействия.

3.9. В течение одного рабочего дня, следующего за днем получения за-
прашиваемой информации в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, специалист отдела распоряжения земельными участками 
Департамента проверяет полноту полученной информации.

3.10. Специалист отдела распоряжения земельными участками Департа-
мента в течение трех рабочих дней со дня завершения действий, указанных 
в подпункте 3.8.1 (в случае соответствия заявления положениям пункта 1 
статьи 39.17 Земельного кодекса российской Федерации и предоставления 
заявителем всех документов, предусмотренных пунктами 2.7 и 2.8 настоящего 
Регламента) и пункте 3.9 настоящего Регламента:

3.10.1 подготавливает проект договора купли-продажи земельного участка, 
в случае предоставления земельного участка в собственность;

3.10.2 подготавливает проект постановления администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа о предоставлении земельного участка в посто-
янное (бессрочное) пользование (далее – проект постановления);

3.10.3 подготавливает проект отказа в предоставлении земельного участка 
с обязательным указанием всех оснований отказа, в соответствии с пунктом 
2.12 настоящего Регламента (далее – проект отказа) за подписью руководи-
теля Департамента либо лица, исполняющего его обязанности;

3.10.4 подготавливает служебную записку для передачи заявления с при-
ложением документов начальнику отдела аренды Департамента (далее – 
служебная записка), в случае предоставления земельного участка в аренду.

3.11. Специалист отдела распоряжения земельными участками Департамен-
та в течение одного рабочего дня со дня подготовки документов, указанных 
в пункте 3.10 настоящего Регламента, представляет начальнику отдела распо-
ряжения земельными участками Департамента проект договора купли-продажи 
земельного участка, проект постановления либо проект отказа для согласо-
вания, служебную записку для подписания.

3.12. Начальник отдела распоряжения земельными участками Департамен-
та в течение одного рабочего дня со дня получения согласовывает проект 
договора купли-продажи земельного участка, проект постановления либо 
проект отказа, подписывает служебную записку, и не позднее рабочего дня, 
следующего за днем согласования, подписания направляет проект договора 
купли-продажи земельного участка, проект постановления либо проект отка-
за заместителю руководителя Департамента для согласования, служебную 
записку начальнику отдела аренды Департамента.

3.13. Заместитель руководителя Департамента в течение одного рабочего 
дня со дня получения согласовывает проект договора купли-продажи, проект 
постановления либо проект отказа и направляет проект договора купли-прода-
жи либо проект отказа руководителю Департамента или лицу, исполняющему 
его обязанности, для подписания.

3.14. Начальник отдела аренды Департамента не позднее рабочего дня 
следующего за днем получения служебной записки направляет заявление 
с приложением документов специалисту отдела аренды для исполнения.

3.15. Специалист отдела аренды Департамента в течение трех рабочих 
дней со дня получения заявления подготавливает проект договора аренды 
земельного участка и представляет его начальнику отдела аренды Департа-
мента для согласования.

3.16. Начальник отдела аренды Департамента в течение одного рабоче-
го дня после получения согласовывает проект договора аренды земельного 
участка и не позднее рабочего дня, следующего за днем согласования, на-
правляет проект договора аренды земельного участка руководителю Депар-
тамента или лицу, исполняющему его обязанности, для подписания.

3.17. Руководитель Департамента или лицо, исполняющее его обязаннос-
ти, в течение одного рабочего дня после получения документов, указанных 
в подпункте 3.8.2, пунктах 3.13, 3.16 настоящего Регламента:

3.17.1 подписывает проект ответа с сообщением о возврате заявления ли-
бо проект договора купли-продажи земельного участка либо договора арен-
ды земельного участка либо проект отказа и в день подписания направляет 
в службу «одного окна», либо передает в МФЦ Камчатского края в соответ-
ствии с соглашением о взаимодействии.

3.17.2 согласовывает проект постановления и направляет его на подписание 
Главе администрации либо лицу, исполняющему его обязанности с соблюде-
нием процедуры согласования, предусмотренной распоряжением админист-
рации Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.03.2013 № 127-р 
«О нормотворческой деятельности администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа».

3.18. Специалист отдела распоряжения земельными участками Департа-
мента в течение двух рабочих дней со дня со дня принятия постановления 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о предоставле-
нии земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование передает его 
экземпляр в службу «одного окна» либо МФЦ Камчатского края в соответствии 
с соглашением о взаимодействии.

3.15. Специалист службы «одного окна», ответственный за выдачу доку-
ментов, в день поступления ответа с сообщением о возврате заявления либо 
постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользова-
ние либо договора купли-продажи земельного участка либо договора арен-
ды земельного участка либо отказа регистрирует поступившие документы 
в системе электронного документооборота с автоматическим присвоением 
им персонального регистрационного номера и в течение одного рабочего 
дня со дня их поступления извещает заявителя по телефону, указанному 
в заявлении, о готовности документов к получению лично, и (или) направляет 
документы факсом либо по адресу электронной почты (если номер факса 
и (или) адрес электронной почты указаны в заявлении) с последующим на-
правлением их оригиналов, почтовым отправлением по адресу, указанному 
в заявлении, после чего закрывает учетную карточку в системе электронного 
документооборота с отметкой об исполнении поручения.

4. Формы контроля за исполнением Регламента
4.1. Текущий контроль за исполнением настоящего Регламента осуществля-

ется руководителем Департамента, и представляет собой контроль за испол-
нением заместителем руководителя, начальниками отделов и специалистами 
Департамента, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, на-
стоящего Регламента, а также контроль полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги.

4.2. По результатам текущего контроля, в течение двадцати рабочих дней 
со дня выявления нарушений при предоставлении муниципальной услуги 
руководителем Департамента принимается решение по устранению допущен-
ных нарушений, подготовке предложений о внесении изменений в настоящий 
Регламент, а также, при наличии оснований, о привлечении к дисциплинарной 
ответственности начальников отделов и специалистов, участвующих в предо-
ставлении муниципальной услуги, допустивших нарушения.

4.3. Ежегодно, в первый квартал текущего года, первым заместителем Главы 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, а в случае его 
отсутствия – заместителем Главы администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – руководителем Аппарата администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (далее – первый заместитель Главы адми-
нистрации) проводится проверка исполнения руководителем Департамента, 
заместителем руководителя Департамента, начальниками отделов и специа-
листами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, настояще-
го Регламента, а также полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги (далее – проверка).

4.4. Проверка проводится первым заместителем Главы администрации в те-
чение двадцати рабочих дней со дня принятия им такого решения.
По результатам проверки, по истечении двадцати дней со дня принятия 

первым заместителем Главы администрации решения о проведении проверки, 
первым заместителем Главы администрации принимается решение по устра-
нению допущенных нарушений, подготовке предложений о внесении измене-
ний в настоящий Регламент, а также, при наличии оснований, о привлечении 
к дисциплинарной ответственности руководителя Департамента, заместителя 
руководителя Департамента, начальников отделов и специалистов, участ-
вующих в предоставлении муниципальной услуги, допустивших нарушения.

4.5. По результатам проверок, указанных в пунктах 4.1, 4.3 настоящего Ре-
гламента, в случае выявления нарушений прав граждан руководитель Де-
партамента, заместитель руководителя Департамента, начальники отделов 
и специалисты, участвующие в предоставлении муниципальной услуги при-
влекаются к ответственности, установленной законодательством.

4.6. Ежегодно Аппаратом администрации проводится мониторинг исполнения 
настоящего Регламента и эффективности предоставления муниципальной 
услуги в целях оценки эффективности исполнения настоящего Регламента, 
а также оценки качества и доступности предоставляемой муниципальной 
услуги.
Мониторинг проводится в порядке, установленном Постановлением админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.10.2011 № 2775 
«Об утверждении Порядка проведения мониторинга исполнения админист-
ративных регламентов предоставления муниципальных услуг и эффектив-
ности предоставления муниципальных услуг в Петропавловск-Камчатском 
городском округе».



6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 34 (494) 21 августа 2015 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) руководителя Департамента, 

заместителя руководителя, начальников и специалистов, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (без-
действие) руководителя Департамента, заместителя руководителя, начальни-
ков отделов и специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги (далее – жалоба), в том числе в следующих случаях:

5.1.1 нарушение срока регистрации заявления;
5.1.2 нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
5.1.3 требования у заявителя о предоставлении муниципальной услуги до-

кументов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края, муници-
пальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа 
для предоставления муниципальной услуги;

5.1.4 отказа в приеме у заявителя документов, предоставление которых 
предусмотрено правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Камчатского края, муниципальными правовыми актами 
Петропавловск-Камчатского городского округа для предоставления муници-
пальной услуги;

5.1.5 отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отка-
за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами Камчатского края, муниципальными правовыми 
актами Петропавловск-Камчатского городского округа;

5.1.6 затребования платы с заявителя при предоставлении муниципальной услуги;
5.1.7 отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений.

5.2. Жалоба может быть направлена в администрацию по почте или с ис-
пользованием официального сайта в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», единого портала государственных и муниципальных услуг, 
а также может быть принята при личном приеме заявителя в администрации.
Жалоба может быть направлена в МФЦ Камчатского края, с использова-

нием официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», либо регионального портала государственных и муниципальных 
услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя в МФЦ 
Камчатского края.

5.3. Жалоба должна содержать:
5.3.1 наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муници-
пального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

5.3.2 фамилию, имя, отчество заявителя, сведения о месте его жительства 
(для физического лица) или нахождения (для юридического лица и индиви-
дуального предпринимателя), а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по кото-
рым должен быть направлен ответ заявителю;

5.3.3 сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) ор-
гана, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

5.3.4 доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 
и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению долж-
ностным лицом администрации, наделенным полномочиями по рассмотрению 
жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-
ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправле-
ний – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
Жалоба, поступившая в МФЦ Камчатского края, подлежит регистрации 

в единой системе электронного документооборота, в соответствии с пункта-
ми настоящего Регламента. 
Специалист МФЦ Камчатского края в день поступления:
- регистрирует жалобу в единой системе электронного документооборота 

с автоматическим присвоением ему персонального регистрационного номера;
- выдает заявителю копию зарегистрированной жалобы, прошедшей реги-

страцию в системе электронного документооборота, лично, почтовым отправ-
лением или по адресу электронной почты;

- оригинал жалобы передает в службу «одного окна» по акту приема-передачи 
документов в течение одного рабочего дня со дня регистрации жалобы в МФЦ 
Камчатского края для регистрации и передачи на рассмотрение должностным 
лицом администрации, наделенным полномочиями по рассмотрению жалобы.

5.5. Должностное лицо администрации, наделенное полномочиями по рас-
смотрению жалоб, вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

5.5.1 наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 
угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица либо муниципального 
служащего, а также членов его семьи;

5.5.2 отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 
фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) и (или) сведения о месте 
жительства заявителя, адресе электронной почты (при наличии), почтовом 
адресе, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

5.5.3 от заявителя поступило заявление о прекращении рассмотрения жалобы.
5.6. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо админист-

рации, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, принимает одно 
из следующих решений:

5.6.1 удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-
ния, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взима-
ние которых не предусмотрено муниципальными правовыми актами, а также 
в иных формах;

5.6.2 отказывает в удовлетворении жалобы.

5.7. Должностное лицо администрации, наделенное полномочиями по рас-
смотрению жалоб, отказывает в удовлетворении жалобы в следующих слу-
чаях:

5.7.1 наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том 
же предмете и по тем же основаниям;

5.7.2 подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации;

5.7.3 наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с тре-
бованиями настоящего Регламента в отношении того же заявителя и по тому 
же предмету жалобы.

5.8. При удовлетворении жалобы должностное лицо администрации, наде-
ленное полномочиями по рассмотрению жалоб, принимает меры по устране-
нию выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата 
муниципальной услуги, не позднее пяти рабочих дней со дня принятия ре-
шения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 
в пункте 5.6 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 
о результатах рассмотрения жалобы.

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жало-
бы признаков состава административного правонарушения или преступления, 
должностное лицо администрации, наделенное полномочиями по рассмотре-
нию жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

Приложение 1
к Административному регламенту 
предоставления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
муниципальной услуги по предоставлению 

земельных участков, на которых расположены 
здания, сооружения, в собственность, аренду 

или постоянное (бессрочное) пользование

Главе администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа
Для физических лиц:
От  _____________________________________
 ________________________________________

(заявитель – Ф.И.О.)

Для юридических лиц:
От  _____________________________________
 ________________________________________

(наименование организации)

Заявление
о предоставлении 

земельного участка, 
на котором расположено здание, 

сооружение
Прошу предоставить земельный участок для _________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________

(указывается цель использования)

Основание предоставления, предусмотренное подпунктом 6 пункта 2 статьи 
39.3 или подпунктом 9 пункта 2 статьи 39.6, статьей 39.9 Земельного кодекса 
РФ 

 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Кадастровый номер 41:01:0101 _____________________________________
Вид права _______________________________________________________
Сроком на (если в аренду) _________________________________________
Реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления зе-

мельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок обра-
зовывался или его границы уточнялись на основании данного решения ____

 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Сведения о заявителе (физическом лице): паспорт  __________________ , 
выдан «_____» ________________ 20___ г., кем ______________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты ____________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Место жительства ________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Контактный тел. __________________________________________________
Сведения о представителе заявителя: паспорт:  _____________________ , 
выдан «_____» ________________ 20___ г., кем ______________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Доверенность от «_____» ________________ 20___ г. №  ______________ 
сроком до «_____» ________________ 20___ г.
Место жительства ________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 34 (494) 21 августа 2015 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Почтовый адрес __________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Адрес электронной почты  _________________________________________ 
Контактный тел. __________________________________________________ 
Сведения о заявителе (юридическом лице):
Наименование ___________________________________________________
 ________________________________________________________________
ИНН ____________________________________________________________ 
ОГРН ___________________________________________________________
Место нахождения  _______________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Контактный тел. __________________________________________________
Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты ____________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
Подпись: _______________ /___________________/ Дата: ______________

    (расшифровка подписи)

1. Настоящим подтверждаю свое согласие на обработку, в том числе в ав-
томатизированном режиме, включая принятие решений на их основе админи-
страцией Петропавловск-Камчатского городского округа в целях предоставле-
ния муниципальных услуг: моих персональных данных, в том числе данных 
документа, удостоверяющего личность:

 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________
 _______________________________________________________________ ;

(вид, серия, номер, кем и когда выдан, адрес субъекта персональных данных)

ИНН ___________________________________________________________ ;
другие персональные данные ______________________________________
 ________________________________________________________________
 ________________________________________________________________

оператору персональных данных – органу администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа – Департаменту градостроительства и земельных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Целью обработки персональных данных является предоставление му-
ниципальных услуг.

3. Подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий 
с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных 
данных в рамках предоставления муниципальных услуг.

4. Срок действия согласия на обработку персональных данных: на период 
до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 
содержащих указанную информацию.

5. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною 
путем направления письменного отзыва. Согласен, что оператор обязан пре-
кратить обработку персональных данных и уничтожить персональные данные 
в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня получения указанного отзыва.
Подпись: _______________ /___________________/ Дата: ______________

    (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Административному регламенту 
предоставления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
муниципальной услуги по предоставлению 

земельных участков, на которых расположены 
здания, сооружения, в собственность, аренду 

или постоянное (бессрочное) пользование

Список 
филиалов краевого 

государственного казенного учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг 
в Камчатском крае»

1. город Петропавловск-Камчатский:
1.1 проспект Рыбаков, дом № 13;
1.2 улица Дальневосточная, дом № 8;
1.3 улица Океанская, дом № 94;
1.4 улица Пограничная, дом 17.

2. город Вилючинск:
2.1 микрорайон Центральный, дом № 5.

3. Елизовский муниципальный район:
3.1 город Елизово, улица Беринга, дом № 9;
3.2 поселок Термальный, улица Крашенинникова, дом № 2;
3.3 поселок Паратунка, улица Нагорная, дом № 27;
3.4 поселок Вулканный, улица Центральная, дом № 1;
3.5 поселок Раздольный, улица Советская, дом № 2А;
3.6 поселок Коряки, улица Шоссейная, дом № 2/1;
3.7 поселок Сокоч, улица Лесная, дом № 1;
3.8 поселок Пионерский, улица Н-Коляды, дом № 1;
3.9 поселок Лесной, улица Чапаева, дом № 7 «а»;
3.10 поселок Нагорный, улица Совхозная, дом № 18;
3.11 село Николаевка, улица Советская, дом № 24.

4. Быстринский муниципальный район:
4.1 поселок Эссо, улица Советская, дом № 4.

5. Усть-Камчатский муниципальный район:
5.1 поселок Усть-Камчатск, улица 60 лет Октября, дом № 24;
5.2 поселок Ключи, улица Школьная, дом № 8;
5.3 поселок Козыревск, улица Ленинская, дом № 6А.

6. Мильковский муниципальный район:
6.1 поселок Мильково, улица Ленинская, дом № 10.

7. Соболевский муниципальный район:
7.1 село Соболево, улица Комсомольская, дом № 15.

8. Алеутский муниципальный район:
8.1 село Никольское, улица 50 лет Октября, дом № 24.

9. Усть-Большерецкий муниципальный район:
9.1 село Усть-Большерецк, улица Бочкарева, дом № 10;
9.2 поселок Озерновский, улица Рабочая, дом № 5;
9.3 поселок Октябрьский, улица Комсомольская, дом № 47;
9.4 поселок Апача, улица Юбилейная, дом № 9.

10. Тигильский муниципальный район:
10.1 село Тигиль. Улица Партизанская, дом № 40.

11. Пенжиский муниципальный район:
11.1 село Каменское, улица Ленина, дом № 18.

12. Олюторский муниципальный район:
12.1 село Тиличики, улица Школьная, дом № 17.

13. Городское поселение «поселок Палана»:
13.1 городское поселение «поселок Палана», улица 50 лет Камчатского 

комсомола, дом № 1.
14. Городское поселение «поселок Оссора»:

14.1 городское поселение «поселок Оссора», улица Советская, дом № 72.

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
18 августа 2015 г. № 53/104

О ликвидации 
отдельных избирательных

 участков
В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Камчатского 

края № 74/395 «О Рекомендациях по обеспечению избирательных прав 
граждан Российской Федерации на судах, находящихся в день голосовании 
в плавании», при проведении досрочных выборов Губернатора Камчатского 
края и на основании письма судовладельца
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Ликвидировать отдельные избирательные участки на судах принадлежащих 

ООО «ВИТЯЗЬ-АВТО» : № 213 МРС150-105, № 214 МРС 150-125, № 215 
МРС 150-137, № 216 МРС 150-138, № 217 МРС 150-139,№ 219 МРС 150-
152, № 220 МРС 150-153, № 221 МРС 150-154, № 222 МРС 150-267, № 223 
МРС 150-268, № 224 МРС 150-271.

Председатель
Петропавловск-Камчатской

территориальной избирательной комиссии 
Н.В. Михалькова

Секретарь
Петропавловск-Камчатской

территориальной избирательной комиссии 
Н.А. Серяева

Приложение 
к постановлению 

Петропавловск-Камчатской 
территориальной избирательной комиссии 

№ 53/104 от 18.08.2015 г.

Организация Тип и название судна № участка

ООО «Витязь-Авто» МРС 150-105 213

 МРС 150-125 214

 МРС 150-137 215

 МРС 150-138 216

 МРС 150-139 217

 МРС 150-152 219

 МРС 150-153 220

 МРС 150-154 221

 МРС 150-267 222

 МРС 150-268 223

 МРС 150-271 224



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 34 (494) 21 августа 2015 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 августа 2015 г. № 54/105

О согласовании 
количества и нумерации 
избирательных участков, 
образованных на судах, 

находящихся в день голосования 
в плавании, для проведения 

досрочного голосования на выборах 
Губернатора Камчатского края 

13.09.2015 года
Руководствуясь п.п. 2 и 5 ст.19 Федерального Закона «Об основных гарантиях избира-

тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пун-
ктами 2 и 3 статьи 23 Закона Камчатского края «О выборах Губернатора Камчатского края 
Петропавловск-Камчатская территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласовать образование избирательных участков на судах, находящихся в день 
голосования в плавании в количестве 3 избирательных участков (Приложение).

2. Установить нумерацию избирательных участков на судах, находящихся в день го-
лосования в плавании согласно приложению.

3. Направить настоящее постановление Главе Петропавловск-Камчатского городско-
го округа для опубликования в средствах массовой информации и в Избирательную 
комиссию Камчатского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря Петро-
павловск-Камчатской территориальной избирательной комиссии Серяеву Н.А.

Председатель
Петропавловск-Камчатской

территориальной избирательной комиссии 
Н.В. Михалькова

Секретарь
Петропавловск-Камчатской

территориальной избирательной комиссии 
Н.А. Серяева

Приложение 
к постановлению 

Петропавловск-Камчатской 
территориальной избирательной комиссии 

№ 54/105 от 19.08.2015 г.

Организация Тип и название судна № участка

АО «Тралфлот» БМРТ «Васильевский Остров» 313

ООО «КамФишТрейд» РМС «Линдгольм» 314

ООО «Фиш-Нет» СРТМ «Кратер» 315

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20 августа 2015 г. № 55/107

О согласовании 
количества и нумерации 
избирательных участков, 
образованных на судах, 

находящихся в день голосования 
в плавании, для проведения 

досрочного голосования на выборах 
Губернатора Камчатского края 

13.09.2015 года
Руководствуясь п.п. 2 и 5 ст.19 Федерального Закона «Об основных гарантиях избира-

тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пун-
ктами 2 и 3 статьи 23 Закона Камчатского края «О выборах Губернатора Камчатского края 
Петропавловск-Камчатская территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласовать образование избирательных участков на судах, находящихся в день 
голосования в плавании в количестве 4 избирательных участков (Приложение).

2. Установить нумерацию избирательных участков на судах, находящихся в день го-
лосования в плавании согласно приложению.

3. Направить настоящее постановление Главе Петропавловск-Камчатского городско-
го округа для опубликования в средствах массовой информации и в Избирательную 
комиссию Камчатского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря Петро-
павловск-Камчатской территориальной избирательной комиссии Серяеву Н.А.

Председатель
Петропавловск-Камчатской

территориальной избирательной комиссии 
Н.В. Михалькова

Секретарь
Петропавловск-Камчатской

территориальной избирательной комиссии 
Н.А. Серяева

Приложение
к постановлению 

Петропавловск-Камчатской 
территориальной избирательной комиссии 

№ 55/107 от 20.08.2015 г.

Организация Тип и название судна № участка

ООО «Корякморепродукт» РМС «Мыс Турали» 316

БМРТ «Данко» 317

ООО «Орион Восток» СТР «Дежнево» 318

КПС «Соломон» 319

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 августа 2015 г. № 55/108

О ликвидации 
отдельных избирательных 

участков
В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Камчатского края 

№ 74/395 «О Рекомендациях по обеспечению избирательных прав граждан Рос-
сийской Федерации на судах, находящихся в день голосовании в плавании», 
при проведении досрочных выборов Губернатора Камчатского края и на основа-
нии письма судовладельца
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Ликвидировать избирательный участок на судне принадлежащего ОАО «Колхоз 

Октябрь» : № 235 РДОС «Капитан Кузнецов». 
Председатель

Петропавловск-Камчатской
территориальной избирательной комиссии 

Н.В. Михалькова
Секретарь

Петропавловск-Камчатской
территориальной избирательной комиссии 

Н.А. Серяева

ИНФОРМАЦИОННОЕ 
СООБЩЕНИЕ

Департамент градостроительства и земельных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа информирует о возможности пре-
доставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства:

1. предполагаемый размер земельного участка – 1000 кв.м, в соответствии 
со схемой расположения земельного участка от 19.08.2015 № 149;

2. местоположение: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Невель-
ского (смежные земельные участки с кадастровыми номерами 41:01:0010117:554, 
41:01:0010117:1033);

3. вид разрешенного использования: земельные участки отдельно стоящих од-
ноквартирных и двухквартирных домов;

4. право, на котором может быть предоставлен земельный участок – в аренду;
5. ограничения и обременения земельного участка: нет;
6. дополнительные сведения: цель использования земельного участка – 

для строительства индивидуального жилого дома;
7. место для ознакомления со схемой расположения земельного участка лица, 

заинтересованного в приобретении прав на вышеуказанный земельный участок: 
Департамент градостроительства и земельных отношений администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Совет-
ская, д.22, кабинет № 313, телефон 23-52-84. Режим работы: понедельник – чет-
верг с 09.00 до 17.30; пятница с 09.00 до 16.00; обед с 13.00 до 14.00;

8. срок, в течение которого принимаются заявления на предоставление земель-
ного участка – с 21.08.2015 по 19.09.2015.
Лица, заинтересованные в приобретении прав на вышеуказанный земельный 

участок, на основании указанной выше информации подают заявление о наме-
рении участвовать в аукционе в администрацию Петропавловск-Камчатского го-
родского округа.
В заявлении указываются:
1. цель использования земельного участка;
2. предполагаемые размеры и местоположение земельного участка;
3. испрашиваемое право на земельный участок.
К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность;
- в случае подачи заявления представителем заявителя – надлежащим образом 

оформленная доверенность. 
Прием заявлений осуществляет служба «одного окна» Аппарата администра-

ции Петропавловск-Камчатского городского округа, г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ленинская, д.12, кабинет № 145, телефон 23-50-47. Режим работы: понедель-
ник – четверг с 09.30 до 17.00; пятница с 09.30 до 15.30; обед с 13.00 до 14.00, 
адрес электронной почты – e-uslugi@pkgo.ru.
Телефон для справок в Департаменте градостроительства и земельных отно-

шений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 23-52-84, 
23-53-81.
В случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извеще-

ния заявлений иных граждан о намерении участвовать в аукционе, в недельный 
срок со дня поступления этих заявлений будет принято решение о проведении 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, 
указанных в заявлении о предоставлении земельного участка.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 34 (494) 21 августа 2015 года

9ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 20.08.2015 № 2017

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2011 № 1694 «О порядке внесения 
проектов правовых актов администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19.03.2015 № 42н «Об утверждении формы финансово-экономического 
обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом акта» и в целях приведения в соответствие с муниципальными правовыми актами
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2011 № 1694 «О порядке внесения проектов правовых 

актов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» следующие изменения:
1.1 В Порядке внесения проектов правовых актов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:
1.1.1 в абзаце втором пункта 2 слова «с положением о правотворческой инициативе граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе от 24.04.2006 

№ 17-нд.» заменить словами «с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.09.2012 № 530-нд «О правотворческой 
инициативе граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе.»;

1.1.2 подпункт 3.3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.3 финансово-экономическое обоснование решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта (в случае внесения проекта правового акта, 

оказывающего влияние на доходы и расходы бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа) за подписью субъекта права правотворческой иници-
ативы по форме согласно приложению 2 к Порядку.
Заполнение формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта осуществляется в соответствии 

с Правилами заполнения формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта согласно приложе-
нию 3 к Порядку.
Финансово-экономическое обоснование представляет собой описание экономического эффекта от реализации проекта правового акта, основывается 

на прогнозе экономических и иных последствий реализации таких решений, содержит оценку влияния (в том числе косвенного) реализации проекта правового 
акта на доходы и расходы бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, юридических и физических лиц, а также в зависимости от содержания 
проекта правового акта включает расчеты в денежном выражении (тысяч рублей с пятью знаками после запятой):

- расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в связи с реализацией проекта правового акта, прекращением (отменой) действия 
других нормативных правовых актов с установлением объема финансового обеспечения, в том числе:
бюджетных ассигнований (с их обоснованием) на реализацию решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта, сведений об источниках фи-

нансового обеспечения в текущем финансовом году, в очередном финансовом году и плановом периоде, а также за пределами планового периода в случае, 
если срок реализации решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта, выходит за пределы планового периода;
дополнительных расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на реализацию решений, предлагаемых к принятию проектом правового 

акта, с указанием источников их финансового обеспечения;
- финансового обеспечения расходов из иных источников;
- расходов юридических и физических лиц по исполнению решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта (при реализации проекта правового 

акта, прекращении (отмене) его действия);
- доходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в случае, если решения, предлагаемые к принятию проектом правового акта, повлекут 

сокращение (увеличение) доходов (расходов) бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа;
- увеличения (уменьшения) поступлений налогов, сборов (пошлин), иных обязательных платежей в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа;
- увеличения (уменьшения) доходов физических лиц при реализации решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта (рассчитывается сум-

марно и в виде денежной суммы, процента роста (снижения) к среднему доходу);
- дополнительных доходов юридических и физических лиц, выраженных в снижении налогового бремени в связи с реализацией решений, предлагаемых 

к принятию проектом правового акта.»;
1.1.3 подпункт 3.4 пункта 3 исключить;
1.1.4 в пункте 4 слова «пункте 3» заменить словами «подпунктах 3.1-3.3 пункта 3»;
1.1.5 в пункте 8 слова «пункте 3» заменить словами «подпунктах 3.1 – 3.3 пункта 3»;
1.1.6 приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.1.7 приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и раз-

местить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа.
Первый заместитель Главы администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа
В.Ю. Иваненко

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 20.08.2015 № 2017

Форма 
финансово-экономического 

обоснования решений, предлагаемых 
к принятию проектом 

правового акта 
от «_____» ________________ 20___ г.

Главный распорядитель средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа

Наименование проекта правового акта

Вид проекта правового акта

Основание разработки проекта правового акта

Наименование муниципальной программы Петропавловск-Камчатского городского округа, 
к сфере реализации которой относится проект правового акта (при ее наличии)

Единица измерения
тыс. руб. (с пятью знаками после запятой)



10 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 34 (494) 21 августа 2015 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

1. Сведения о финансовом обеспечении 
реализации проекта правового акта

1.1 Общий объем финансового обеспечения

Наименование источника 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения

Итого

в том числе по годам

на 20___ г.
(текущий 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(очередной 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(1-й год 

планового 
периода)

на 20___ г.
(2-ой год 
планового 
периода)

N
(1-й год 
после 

планового 
периода) 2

N+1 и т.д. 
(последующие годы 

после планового периода 
до окончания реализации 
решения, предлагаемого 
к принятию проектом 

правового акта по годам) 2

1 2 3 4 5 6 7 8

Общий объем финансового обеспечения 
на реализацию решения, предусмотренного 
проектом правового акта, всего, в том числе:

федеральные средства 1 

краевые средства 1 

средства бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа 1 

кредитные и заемные средства 2

собственные средства участников 
инвестиционного проекта 2

иные источники

потребность в дополнительных бюджетных 
ассигнованиях (при наличии) необходимо 
указать источник увеличения бюджетных 
ассигнований на исполнение проекта правового 
акта)

1 Предусмотренные решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на текущий финансовый год и плановый период.
2 Данные сведения указываются при заполнении формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта о предоставлении бюджетных инвестиций и суб-

сидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества в текущем финансовом году.

1.2 Объем финансового обеспечения в разрезе мероприятий

Наименование мероприятия КБК

Объем финансового обеспечения

Итого

в том числе по годам

на 20___ г.
(текущий 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(очередной 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(1-й год 

планового 
периода)

на 20___ г.
(2-ой год 
планового 
периода)

N
(1-й год 
после 

планового 
периода) 2

N+1 и т.д. 
(последующие годы 

после планового периода 
до окончания реализации 
решения, предлагаемого 
к принятию проектом 

правового акта по годам) 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

2.

3.

4.

5.

и т.д.

Итого по мероприятию х

1.

2.

3.

4.

5.

и т.д.

Итого по мероприятию х

Всего
2 Данные сведения указываются при заполнении формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта о предоставлении бюджетных инвестиций и суб-

сидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества в текущем финансовом году.

1.3 Кредитные и заемные средства 2

Н
аи

м
ен
ов

ан
ие

 

Д
ат
а 

пр
ив

ле
че
ни

я

С
ро

к 
пр

ив
ле
че
ни

я

С
та
вк
а,

 %

Объем финансового обеспечения

Итого

в том числе по годам

на 20___ г.
(текущий 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(очередной 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(1-й год 

планового 
периода)

на 20___ г.
(2-ой год 
планового 
периода)

N
(1-й год 
после 

планового 
периода) 2

N+1 и т.д. 
(последующие годы 

после планового периода 
до окончания реализации 
решения, предлагаемого 
к принятию проектом 

правового акта по годам) 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 34 (494) 21 августа 2015 года

11ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Н
аи

м
ен
ов

ан
ие

 

Д
ат
а 

пр
ив

ле
че
ни

я

С
ро

к 
пр

ив
ле
че
ни

я

С
та
вк
а,

 %

Объем финансового обеспечения

Итого

в том числе по годам

на 20___ г.
(текущий 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(очередной 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(1-й год 

планового 
периода)

на 20___ г.
(2-ой год 
планового 
периода)

N
(1-й год 
после 

планового 
периода) 2

N+1 и т.д. 
(последующие годы 

после планового периода 
до окончания реализации 
решения, предлагаемого 
к принятию проектом 

правового акта по годам) 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего
2 Данные сведения указываются при заполнении формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта о предоставлении бюджетных инвестиций и суб-

сидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества в текущем финансовом году.

1.4 Налоговые льготы по местным налогам 2

Наименование 

Объем финансового обеспечения

Итого

в том числе по годам

на 20___ г.
(текущий 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(очередной 
финан-

совый год)

на 20___ г.
(1-й год 

планового 
периода)

на 20___ г.
(2-ой год 
планового 
периода)

N
(1-й год 
после 

планового 
периода) 2

N+1 и т.д. 
(последующие годы 

после планового периода 
до окончания реализации 
решения, предлагаемого 
к принятию проектом 

правового акта по годам) 2

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего
2 Данные сведения указываются при заполнении формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта о предоставлении бюджетных инвестиций и суб-

сидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества в текущем финансового году.

1.5 Финансовый эффект от реализации проекта правового акта 2

Наименование показателя Планируемое значение

1 2

Общий объем инвестиций в проект

Бюджетная эффективность 3

Социальная эффективность 3

Эффективность использования направляемых на капитальные вложения средств 3

2 Данные сведения указываются при заполнении формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта о предоставлении бюджетных инвестиций и суб-
сидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества в текущем финансовом году.

3 Рассчитывается в соответствии с Методикой оценки эффективности использования средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, направляемых на капитальные вложения, утверждаемой 
соответствующим постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Экономические и иные последствия от реализации проекта правового акта

2.1. Сведения о влиянии предлагаемых решений на достижение целей муниципальной программы Петропавловск-Камчатского городского округа
__________________________________________________________________________________________________________________________________

2.2. Сведения о вероятных поступлениях и уменьшении расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа
__________________________________________________________________________________________________________________________________

2.3. Сведения о вероятном увеличении расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа
__________________________________________________________________________________________________________________________________



12 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БРЫЗГИН К.В.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит по пятницам.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 3 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 21.08.15
По графику: в 15.00 час. 21.08.15

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, тел. 235-044, 

e-mail: pkadm@mail.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 41 – 00143 от 24 декабря 2010 года)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

2.4. Сведения о вероятных доходах и расходах юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
__________________________________________________________________________________________________________________________________

2.5. Сведения о вероятных доходах и расходах физических лиц
__________________________________________________________________________________________________________________________________

2.6. Сведения о социально-экономических последствиях
__________________________________________________________________________________________________________________________________

2.7. Сведения о рассмотренных альтернативных вариантов
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель подпись

Исполнитель, телефон подпись

Приложение 2
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 20.08.2015 № 2017

Правила 
заполнения формы 

финансово-экономического обоснования 
решений, предлагаемых к принятию 

проектом правового акта
1. Форма финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом правового акта (далее – форма финансово-экономического 

обоснования) формируется главными распорядителями средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществляющими подготовку проектов 
правовых актов по вопросам в установленной сфере деятельности на бумажном носителе, подписанном собственноручно руководителем главного распорядителя 
средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа или лицом, исполняющим его обязанности.
К форме финансово-экономического обоснования прилагаются расчеты показателей, использованные при определении затрат на реализацию решения, предла-

гаемого к принятию проектом правового акта, иные материалы и документы, раскрывающие информацию, приведенную в финансово-экономическом обосновании.
Затраты на реализацию решения, предлагаемого к принятию проектом правового акта, формируются в соответствии с Методикой планирования бюджетных 

ассигнований и обоснований бюджетных ассигнований субъектами бюджетного планирования Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной фи-
нансовый год и плановый период, с учетом требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, Камчатском крае и Петропавловск-Кам-
чатском городском округе, о предоставлении муниципальных услуг, муниципальных правовых актов Петропавловск-Камчатского городского округа, устанавлива-
ющих порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), 
нормативных правовых актов предоставления субвенций, субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, иных межбюджетных трансфертов, 
регулирующих вопросы оплаты труда.

2. В заголовочной части формы финансово-экономического обоснования:
2.1 в реквизите «Главный распорядитель средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа» указывается полное наименование главного распо-

рядителя средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, ответственного за подготовку проекта правового акта;
2.2 в реквизите «Вид проекта правового акта» указывается принадлежность проекта правового акта к следующим группам документов:
- проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
- проект распоряжения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.3 в реквизите «Основание разработки проекта правового акта» указываются реквизиты документа, на основании которого разработан проект правового акта.
3. В содержательной части формы финансово-экономического обоснования:
- в разделе 1 «Сведения о финансовом обеспечении реализации проекта правового акта» указываются источники финансового обеспечения реализации 

проектов правовых актов, в том числе в разрезе бюджетных ассигнований федерального бюджета, краевого бюджета и бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа, предусмотренных Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа на текущий финансовый год и плановый период, 
кредитных и заемных средств, собственных средств участников проекта, иных источников и потребности в дополнительных ассигнованиях (при наличии, также 
необходимо указать источник увеличения бюджетных ассигнований на исполнение проекта правового акта) по финансовым годам (текущий финансовый год, 
очередной финансовый год, 1-й год планового периода, 2-й год планового периода (в соответствии с решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на текущий финансовый год и плановый период), 1-й год и последующие годы после 
планового периода и до окончания реализации решения, предлагаемого к принятию проектом правового акта), (подраздел 1.1 настоящего приложения), а также 
источники финансового обеспечения реализации проекта правового акта в разрезе мероприятий, необходимых для реализации решения, предлагаемого к при-
нятию проектом правового акта по годам (подраздел 1.2 настоящего приложения);

- в подразделе 1.3 «Кредитные и заемные средства» настоящего приложения указываются коммерческие кредиты, займы и кредиты участников проекта;
- в подразделе 1.4 «Налоговые льготы по местным налогам» настоящего приложения указываются льготы по налогам (объем средств, сэкономленных юриди-

ческим лицом в результате применения льгот по налогам);
- в подразделе 1.5 «Финансовый эффект от реализации проекта правового акта» настоящего приложения указывается общий объем инвестиций в проект, 

бюджетная эффективность, социальная эффективность и эффективность использования направляемых на капитальные вложения средств.
Бюджетная эффективность, социальная эффективность и эффективность использования направляемых на капитальные вложения средств определяется в со-

ответствии с Методикой оценки эффективности использования средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, направляемых на капитальные 
вложения, утверждаемой соответствующим постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Разделы 1.3-1.5 заполняются в случае реализации инвестиционного проекта (предоставления бюджетных инвестиций и субсидий на осуществление капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа в текущем финансовом году).
Раздел 2 «Экономические и иные последствия от реализации проекта правового акта» настоящего приложения включает описание экономических и иных 

последствий от реализации проекта правового акта, в том числе сведения о рассмотренных альтернативных решениях:
- сведения о влиянии предлагаемых решений на достижение целей муниципальной программы Петропавловск-Камчатского городского округа должны отражать 

эффект от реализации решения на достижение целей и ожидаемых результатов муниципальной программы Петропавловск-Камчатского городского округа;
- в сведениях о вероятных поступлениях и уменьшении расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа также указывается возможность эко-

номии от использования бюджетных ассигнований бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках реализации предлагаемого решения;
- в сведениях о вероятном увеличении расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа указывается вероятность увеличения расходных обя-

зательств Петропавловск-Камчатского городского округа по существующим видам расходных обязательств или введение новых видов расходных обязательств;
- сведения о вероятных доходах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей указываются в случае предоставления юридическим лицам, индивиду-

альным предпринимателям муниципальной поддержки из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в виде субсидий (грантов), бюджетных инвестиций 
в уставные (складочные) капиталы юридических лиц в целях снижения налогового бремени, расширения выпуска товаров, выполнения работ, оказания услуг, 
предоставления льгот. Сведения о вероятных расходах юридических лиц, индивидуальных предпринимателей указываются в случае введения и (или) увеличения 
налогов, сборов (пошлин), иных обязательных платежей, отмены и (или) сокращения выплат из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа;

- сведения о вероятных доходах физических лиц указываются в случае снижения налогового бремени, увеличения выплат, предусмотренных муниципальными 
правовыми актами из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, предоставления льгот. Сведения о вероятных расходах физических лиц (в том числе 
убытков в виде реального ущерба и (или) упущенной выгоды) указываются в случае введения и (или) увеличения налогов, сборов (пошлин), иных обязательных 
платежей, отмены и (или) сокращения выплат из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа;

- сведения о социально-экономических последствиях могут содержать информацию об увеличении производительности труда, создании количества рабочих 
мест и другую информацию.
В разделе 2 необходимо указать источник увеличения бюджетных ассигнований на исполнение проекта правового акта.
В случае, если данные по отдельным показателям не имеют значения, соответствующие графы формы финансово-экономического обоснования заполняются 

прочерком.


